Дело № 5--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 марта 2024 года                                                                               город Сургут
Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 501,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лукмановой Э.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренного ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ, в отношении
        Лукманвой Эльвиры Рауфовны, ****
установил:

20.02.2024 года около 16 часов 30 минут в магазине «Продукты», расположенному по адресу: **** гр. Лукманова Э.Р., являясь продавцом, осуществила продажу алкогольной продукции, а именно: одну банку пива «Голж Майн Бир», объемом 1,15 литра, крепостью 4,6%, * чем нарушила п. 2 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Лукманова Э.Р. в судебном заседании пояснила, что не могла предположить, что продавала алкогольную продукцию несовершеннолетнему, так как молодой человек выглядел взрослым, уверенным, зашел с сигаретой,  ходатайств не заявляла.
Заслушав Лукманову Э.Р., исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется в соответствии Федеральным Законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 г. № 55.

Согласно п. 2 ст.16 ФЗ от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Вина Лукмановой Э.Р. в совершении указанного правонарушения установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

         - протоколом об административном правонарушении 86 № * от 20.02.2024 года около 16 часов 30 минут в магазине «Продукты», расположенному по адресу: ****, гр. Лукманова Э.Р., являясь продавцом, осуществила продажу алкогольной продукции, а именно: одну банку пива «Голж Майн Бир», объемом 1,15 литра, крепостью 4,6%, ****
- рапортом сотрудника ОП-3 УМВД по г. Сургуту согласно которому поступило сообщение о том, что по адресу: * продают алкоголь *
- объяснениями Лукмановой Э.Р., которая поясняет, что осуществила продажу алкогольной продукции, вину признает, в содеянном раскаивается.
- объяснениями *., согласно которым, она является директором магазина «Продукты», расположенному по адресу: * при устройстве на работу Лукмановой Э.Р. разъяснено о запрете продажи алкогольной продукции *
В соответствии с паспортом *. 05.05.2006 года рождения, то есть на дату покупки алкогольной продукции является *
- объяснениями * согласно которым 20.02.2024 года около 16 часов 30 минут в магазине «Продукты», расположенному по адресу:****он увидел как * приобрел там бутылку пива. Продавец продал данную продукцию, паспорт не спросил, возрастом не поинтересовался.
- протоколом изъятия от 20.02.2024,
- товарным чеком,

- протоколом осмотра помещения от 20.02.2024,

- фототаблицей,

- и другими материалами дела.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Лукмановой Э.Р. в совершении данного административного правонарушения.

Таким образом, мировым судьёй действия Лукмановой Э.Р. квалифицируются по ч.2.1. ст.14.16 КоАП РФ – розничная продажа * алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, имущественное положение, смягчающие и отягчающие обстоятельства.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Лукманву Эльвиру Рауфовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                       Д.Б. Айткулова
Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на 27.03.2024.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601333010000140. УИН № 0412365400685004672414182. В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 101.